
MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSANGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário:  MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS....................................................................................................................................665
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO.....................................................................................................................................................................699
SECRETARIA LEGISLATIVA..............................................................................................................................................................................701
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES.................................................................................................................................702
ADVOCACIA GERAL..........................................................................................................................................................................................704

ATO Nº 1294/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

WALDIR APARECIDO COSTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-02, no Departamento de Rádio e TV - Superintendência de Comunicação Social, a contar de 
01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.  

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO 

SEI nº 0377743  

ATO Nº 1295/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

VANETE GOMES DE OLIVEIRA SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em  Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

665

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV    Nº 34



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
666

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0377787  

ATO Nº 1296/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

ADRIANA PEREIRA SENA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0377791  

ATO Nº 1297/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

DANIELE FERNANDES DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-13, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0377799  

ATO Nº 1298/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

HELIO SOUZA RODRIGUES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0377812  

ATO Nº 1299/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
667

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

KARIN LOUISE RODRIGUES AGUIAR HASS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-20, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0377846  

ATO Nº 1300/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

WESLEY LUIZ SPOHR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-13, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0377852  

ATO Nº 1301/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

JADERSON FERREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Ga-
binete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0377902  

ATO Nº 1303/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

CASSIA FERNANDA PEDROZA DO NASCIMENTO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 03 de 
fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378135  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
668

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1304/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

PRISCILA ALMEIDA DA SILVA , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 03 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378139  

ATO Nº 1305/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

MARCELO FERREIRA BARROS , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 03 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378140  

ATO Nº 1306/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

MICHELLE CAROLINA DE FRANÇA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 03 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378143  

ATO Nº 1307/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

KATIA KAISER RODRIGUES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de  Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de  2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
669

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378146  

ATO Nº 1308/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

LUIS FERNANDO SANTOS DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa do Consumidor, a contar de 01 
de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378148  

ATO Nº 1309/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

ISAQUE MACIEL DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-18, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378150  

ATO Nº 1310/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

CARLA MONICA DE OLIVEIRA SILVA MIRANDA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-13, na Comissão Permanente de Transportes e Obras Públicas, a contar de 
01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378154  

ATO Nº 1311/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
670

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R  

KELEN CRISTINA LEITE LUBIANA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-21, no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa do Consumidor, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378158  

ATO Nº 1312/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

CELSO ROSA DA ROCHA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor  Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378162  

ATO Nº 1313/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

PAMELA BRUNA MESQUITA DE BARROS , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor de Direção, código AS-07, no Gabinete do Diretor Geral da Escola do Legislativo, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378163  

ATO Nº 1314/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

EDINEIA NUNES TORRES MAIRINK, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-22, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378165  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
671

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1315/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

JUNIOR DE AGUIAR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-24, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378166  

ATO Nº 1316/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

ELIANIO DE NAZARE NASCIMENTO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Superintendente de Comunicação Social, a contar de 01 de fe-
vereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378167  

ATO Nº 1317/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

ALLAN LOESCHNER PAULO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378169  

ATO Nº 1318/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

RONEI LACERDA CASARIN, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de  Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
672

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378172  

ATO Nº 1319/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

ALAN NASCIMENTO DE CARVALHO , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, na Divisão de Publicidade e Propaganda, da Superintendência de Comunicação 
Social, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378173  

ATO Nº 1320/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

CLAUDIO HELIO DE SALES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de  Assessor Técnico, códi-
go AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378174  

ATO Nº 1321/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

MARIA GERALDA RAMOS DE LIMA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Es-
pecial da Presidência, código DAG-04, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378176  

ATO Nº 1322/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
673

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R  

CLAUDIO JOVELINO ASEVEDO DOS SANTOS JUNIOR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-21, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378179  

ATO Nº 1323/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

PAMELA CARLA CARVALHO RAPOSO , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Superintendente de Comunicação Social, a contar de 01 de fe-
vereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378180  

ATO Nº 1324/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

MILTON FERREIRA BERBET, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-26, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378181  

ATO Nº 1325/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

EMERSON JUNIOR SALES LIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, no Departamento de Gestão Orçamentária, Financeira e Patrimonial, da Controla-
doria Geral, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378183  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
674

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1326/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

LUANA CAROLINE ROSA , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, no Gabinete do Corregedor Geral, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378210  

ATO Nº 1327/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

EWERTON SILVA RIBEIRO KAXARARI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-13, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378215  

ATO Nº 1328/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

ROSANI DALMAZO MATSUNAGA , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Di-
reção, código AS-07, na Divisão de Biblioteca, da Diretoria Administrativa - Escola do Legislativo, a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378218  

ATO Nº 1329/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

CELINA PANTAR RECH, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
675

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378219  

ATO Nº 1330/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

VALMIR DE LIMA GOMES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378223  

ATO Nº 1331/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

VANDERSON DE MATOS BEZERRA , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Espe-
cial, código AE-05, no Gabinete do Superintendente de Finanças, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378225  

ATO Nº 1332/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

TARCISIO FRANKLIN ALVES DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-16, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378226  

ATO Nº 1333/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
676

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R  

SOLIMARCIA DIAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Tecnico, código AT-13, 
no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378228  

ATO Nº 1334/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

ARTHUR PASQUALINI DE ASSIS , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 
Fiscal, código AS-04, na Divisão de Policiamento, Informação e Controle Operacional, do Departamento 
de Policia Legislativa - Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378229  

ATO Nº 1335/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

ROSALINO NASCIMENTO ROSA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-13, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378230  

ATO Nº 1336/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

NILSON DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Tecnico, código 
AT-16, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378231  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
677

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1337/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

LUCAS DANTAS RODRIGUES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-24, no Gabinete da 2ª Vice Presidência -Deputada Rosangela Dondon, a contar de 01 de fe-
vereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378234  

ATO Nº 1338/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

HUDSON ROBERTO DA SILVA SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-13, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378235  

ATO Nº 1339/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

GISELLE VILELA GONÇALVES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
I, código DAG-03, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378239  

ATO Nº 1340/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

GILSON CESAR STEFANES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-23, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
678

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378243  

ATO Nº 1341/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

JONATAS GABRIEL GOMES DE LIMA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378254  

ATO Nº 1342/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

JAMILLE BATISTA FERREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378258  

ATO Nº 1343/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

ANDREIA APARECIDA ALVES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-13, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378261  

ATO Nº 1344/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
679

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R  

ALLYSSON RODRIGO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-16, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378266  

ATO Nº 1345/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

KATARINA KAREN LIMA E SILVA MEJIA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378268  

ATO Nº 1346/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

GABRIELLE DONADON BATISTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-18, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378270  

ATO Nº 1347/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

GILMAR FELBERG, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-16, no Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378274  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
680

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1348/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

MAGNISON DA SILVA MOTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-17, no Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar de 03 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378279  

ATO Nº 1349/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

MARIANY DARTIBA PASSONI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-13, no Gabinete da Deputado Delegado Camargo, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378281  

ATO Nº 1350/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

MARIA ROSIMEIRE DINIZ DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-30, na Comissão Permanente de Transportes e Obras Públicas, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO 

SEI nº 0378283  

ATO Nº 1352/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

JOAO MARCOS SOUZA OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
681

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378291  

ATO Nº 1353/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

KEILA RODRIGUES SANTANA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-22, no Gabinete da Comissão Permanente de Esporte , Turismo e Lazer, a contar de 
01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378303  

ATO Nº 1354/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

JHONY LUAN MELO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-22, no Gabinete da Comissão Permanente de Esporte , Turismo e Lazer, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378307  

ATO Nº 1355/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

GEYMISON RIBEIRO DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-17, no Gabinete da Comissão Permanente de Esporte , Turismo e Lazer, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378308  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
682

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1356/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

ROSELENE ALVES DE SOUZA DE FIGUEIREDO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378311  

ATO Nº 1357/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

DANIELLE AZEVEDO COSTA PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-16, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378312  

ATO Nº 1358/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

VIVIANE MELATO DE LACERDA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-13, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378314  

ATO Nº 1359/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

MARIA FRANCISCA PEREIRA MUNIZ CORREA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
683

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378315  

ATO Nº 1360/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

JOAO GABRIEL DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378316  

ATO Nº 1361/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

JOSE LUIZ DE AVILA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-21, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378319  

ATO Nº 1362/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

VIRLENE DE FATIMA MALDI SPANHOL, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378320  

ATO Nº 1363/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
684

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R  

ELIZETE RODRIGUES DA SILVA ARAUJO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378322  

ATO Nº 1364/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

INACIO ALVES NETO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-16, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378323  

ATO Nº 1365/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

MIRIAN CARVALHO COSTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-13, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378324  

ATO Nº 1366/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

JOSE THIAGO MARIN INACIO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-16, no Gabinete da Comissão Permanente de Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 01 
de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378326  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
685

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1367/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

MARCELLE LEAL BARBOSA TEIXEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-13, no Gabinete da Comissão Permanente de Transporte e Obras Públicas, a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378329  

ATO Nº 1368/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

ELIZANGELA ROSA GUEDES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378331  

ATO Nº 1369/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

IZABEL CECILIO DA COSTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378336  
ATO Nº 1370/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

IGOR DE CASTRO FARIA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-03, no Departamento de Comunicação Interna e Externa, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
686

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378341  

ATO Nº 1371/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

JESIEL PINTO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Moni-
toramento e Segurança patrimonial, código DAS-06, do Departamento de Policia Legislativa - Secretaria de 
Segurança Institucional, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378345  

ERRATA Nº 0378416/2025-ALE/SUP-RH  

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 30, publicado no dia 13 de fevereiro de 2025, promovendo a 
seguinte alteração no ATO Nº791/2025-SUP-RH/ALERO, que nomeou o servidor RODRIGO OMIDO GOMES.  

ONDE SE LÊ:  
Assessor Técnico, código AT-20.  

LEIA-SE:  
Assessor Técnico, código AT-18.   

Porto Velho-RO, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378416  

ATO Nº 1372/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o MEMORANDO Nº 
0377076/2025-ALE/GDEP-LUIS-DO-HOSPITAL, resolve:  
TORNAR SEM EFEITO  

O ATO Nº 1108/2025-SUP-RH/ALERO de 15/02/2025, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 32 de 17 de 
fevereiro de 2025, que nomeou a servidora GLEICIANE PEREIRA BATISTA.   

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.  

ARILDO LOPES DA SILVA  
Secretário Geral ALE/RO   

SEI nº 0378428  

ATO Nº 1373/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §3º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
687

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

NOMEAR, para compor a Comissão Permanente de Recebimento de Materiais e Serviços, os servidores 
relacionados, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Presidente: 	LAUDY SIMOES DA SILVA NETA 
Membros: 	 ELIANA DE ANDRADE FERREIRA 
		  ELISANGELA DA SILVA ARAUJO 
Suplentes: 	 MARCIA COELHO DE MELO 
		  RENAN FROZ AGUIAR   

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO 

SEI nº 0378448  

ATO Nº 1374/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:  

D E S I G N A R:  

O servidor ITALO FERREIRA PIMENTEL , matricula nº 100021122, ocupante do Cargo de Assistente Legis-
lativo, como Fiscal do Contrato nº 027/2023, conforme Processo SEI nº 100.024.000061/2023-48, a contar 
de 18 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378487  

ATO Nº 1375/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:  

D E S I G N A R:  

0 servidor LUIZ FABIANO CAVALCANTE SERRANO , matricula nº 200176921, ocupante do Cargo de Chefe 
de Divisão, como Fiscal do Contrato nº 017/2023, conforme Processo SEI nº 100.024.000003/2023-14, a 
contar de 18 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378492  

ATO Nº 1376/2025-SUP-RH/ALERO   

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:  

D E S I G N A R:  

O servidor JONATAN DIAS CAMPOS , matricula nº 200177085, ocupante do Cargo de Diretor de Depar-
tamento, como Fiscal do Contrato nº 017/2023, Processo SEI nº 100.024.000003/2023-14, a contar de 18 
de fevereiro de 2025.  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
688

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378496  

ATO Nº 1377/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:  

D E S I G N A R:  

A servidora MICHELLE DANIELLE LANSSANOVA , matricula nº 100021112, ocupante do Cargo de Analista 
Legislativo, como Gestor do Contrato nº 017/2023, conforme o Processo SEI nº 100.024.000003/2023-14, 
a contar de 18 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378501  

ATO Nº 1378/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

LAED ALVARES SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378539  

ATO Nº 1379/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

KARINA ALEIXO SOARES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378545  

ATO Nº 1380/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
689

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R  

RONEIR DIAS FERREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-13, no Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378551  

ATO Nº 1381/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

ELIAS NUNES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa do Consumidor, a contar de 01 de fe-
vereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378557  

ATO Nº 1382/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

LOURDES VANZELLA ABREU, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Tecnico, 
código AT-16, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378559  

ATO Nº 1383/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

LINDIANA DAROS DA SILVA AMARAL, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378565  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
690

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1384/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

IRENILSON SILVA PAIZANTE , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-05, na Divisão de Infraestrutura de Redes e Segurança, do Departamento de infraestrutura 
e Suporte Operacional - Superintendência de Tecnologia da Informação, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378568  

ATO Nº 1385/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

ROMULO DO NASCIMENTO FERREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378572  

ATO Nº 1386/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

ELIEL FERREIRA DOS REIS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378575  

ATO Nº 1387/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

FABIANO DE SOUZA CARVALHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
691

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378577  

ATO Nº 1388/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

MARCIO TRINDADE DA COSTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-15, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378582  

ATO Nº 1389/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

FELIPE ANDRADE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-15, 
no Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378584  

ATO Nº 1390/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

JOSE ALEX MARQUES DE AGUIAR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-15, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378585  

ATO Nº 1391/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
692

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R  

WALCIRA SOARES DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
de Gabinete, código DAG-04, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378591  

ATO Nº 1392/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

JULIANA CRISTINA DE OLIVEIRA VIANA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378595  

ATO Nº 1393/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

GIOVANNA FERNANDES MAIA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378600  

ATO Nº 1394/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

BIANCA EVA DE FARIAS FRANCO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-24, no Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 
de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378601  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
693

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1395/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

CARLOS MAGNO BRITO ALVES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-16, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, no período de 01 a 28 de fevereiro 
de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378605  

ATO Nº 1396/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

GREICE KELLY GARCIA DE LIMA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-15, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, no período de 01 a 28 de fevereiro de 
2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378609  

ATO Nº 1397/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

STHEFANY FERREIRA BEZERRA DE ALBUQUERQUE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-24, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378612  

ATO Nº 1398/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

LUANA REZENDE DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
694

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

mentar, código AP-15, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, no período de 01 a 28 de fevereiro de 
2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378613  

ATO Nº 1399/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

ANA LUCIA ARANTES DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378619  

ATO Nº 1400/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

LUIS ROBERTO DA SILVA FILHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-13, no Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 
de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378623  

ATO Nº 1401/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

IVONE ALVES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378628  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
695

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1402/2025-SUP-RH/ALERO  

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:  

N O M E A R  

FERNANDA KETLLEN DO NASCIMENTO BRAGA MEIRELLES, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico, código AT-13, no Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputada Rosangela 
Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.  

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.   

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO  

SEI nº 0378634  

ATO DE DIÁRIA Nº 0378786/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Urupá, Rolim de Moura e Costa Marques/RO, no período de 19/02/2025 a 23/02/2025, para 
conduzir veículo e acompanhar o deputado estadual Ismael Crispin, com o papel essencial na logística e segurança dos 
deslocamentos, garantindo pontualidade e eficiência na agenda parlamentar, além de realizar registros fotográficos e 
produzir conteúdos para as redes sociais, conforme processo nº 100.511.000065/2025-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173191 Jiuliano Simão Luz Salim ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE GAB. DEP. ISMAEL CRISPIN

 
Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

  
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0378786

Ato de Diária nº 0379011/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Cerejeiras, Colorado do Oeste e Vilhena/RO, no período de 19/02/2025 a 22/02/2025, 
para  efetuar  assessoria de comunicação, com o registro de fotos, vídeos e filmagens, para a divulgação das ações 
parlamentares no site oficial da Assembleia Legislativa, nos veículos de comunicação do Estado e nas redes sociais 
como forma de prestação de contas à sociedade das atividades parlamentares desenvolvidas, conforme processo nº 
100.048.000032/2025-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176961 Gustavo Pinheiro Nobre Assessor Técnico GAB. DEP. ESEQUIEL NEIVA
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico GAB. DEP. ESEQUIEL NEIVA



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
696

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0379011

`
Ato de Diária nº 0379037/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao deputado estadual Lucas Torres Ribeiro, matrícula nº 200172281, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 20/02/2025 a 21/02/2025, para participar da soleni-
dade de posse do desembargador Gilberto Barbosa, corregedor-geral da justiça do estado de Rondônia, presidente eleito 
para o exercício de 2025, conforme processo nº 100.055.000106/2025-89.

 
Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0379037

Ato de Diária nº 0379044/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 20/02/2025 a 21/02/2025, para assessorar o deputado estadual Delegado Lucas durante 
agenda oficial de posse do desembargador Gilberto Barbosa, corregedor-geral de justiça do estado de Rondônia, presi-
dente eleito para o exercício de 2025, conforme processo nº 100.055.000106/2025-89.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176211 Leonardo Martins Gorayeb Assessor Parlamentar GAB. DEP. DELEGADO LUCAS

 
Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0379044

Ato de Diária nº 0379299/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Theobroma/RO e distrito de Palmares/RO, no período de 22/02/2025 a 22/02/2025, para a entrega 
de implementos agrícolas, atendendo às demandas previamente estabelecidas para o fortalecimento da agricultura local, 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
697

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

visando apoiar os produtores rurais, promovendo o desenvolvimento econômico e a sustentabilidade da produção agrí-
cola na região, conforme processo nº 100.005.000034/2025-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177030 Fabio Ribeiro Menna Barreto Chefe Gabinete Deputado Gab. 1ª Secretaria
200177022 Joselia Maria Saraiva Assessor Técnico Gab. 1ª Secretaria

 
Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0379299

Ato de Diária nº 0379065/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Nova Mamoré e Guajará-Mirim/RO, no período de 22/02/2025 a 28/02/2025, para representar o 
deputado estadual Edevaldo Marcolino Neves, sendo responsável por realizar visitas às associações locais e membros das 
comunidades, visando estabelecer um diálogo direto com as lideranças e representantes locais, identificar as principais 
demandas da população e reforçar o compromisso do gabinete com o atendimento das necessidades regionais, além de 
ser responsável por levar as preocupações e sugestões colhidas diretamente ao parlamentar, garantindo que as vozes 
dos cidadãos dessas áreas sejam ouvidas e representadas, conforme processo nº 100.047.000116/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176630 Gisele Lima Bernardo Chefe Gabinete Deputado GAB. DEP. EDEVALDO NEVES

 
Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0379065

Ato de Diária nº 0379323/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao deputado estadual Alex Mendonça Alves, matrícula nº 200160365, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF e Balneário Camboriú/SC, no período de 19/02/2025 a 23/02/2025, 
para participar de solenidade de posse do Presidente e Comissão Executiva do Colégio Permanente de Corregedoras e 
Corregedores-Gerais dos Tribunais de Justiça do Brasil em Brasília, e de reunião de interesse do parlamento em Balneário 
Camboriú, objetivando fortalecer o diálogo institucional e a articulação de políticas públicas de interesse comum, confor-
me processo nº 100.023.000003/2025-96.

 
Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0379323



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
698

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0379329/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF e Balneário Camboriú/SC, no período de 19/02/2025 a 23/02/2025, para assessorar o deputado esta-
dual Alex Redano durante solenidade de posse do Presidente e Comissão Executiva do Colégio Permanente de Correge-
doras e Corregedores-Gerais dos Tribunais de Justiça do Brasil em Brasília, e reunião em Balneário Camboriú, conforme 
processo nº 100.023.000003/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176236 Carlos Tadeu Santos Lucena Assessor Técnico GAB.PRESIDÊNCIA
200175424 Reginaldo Correia de Lima ASSESSOR EXECUTIVO GAB.PRESIDÊNCIA

 
Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0379329

Ato de Diária nº 0379308/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0369234/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO e o Ato de Diária nº 0369236/2025-SU-
P-RH/DEP-PREV/ALERO, publicados no Diário Oficial da ALERO nº 27 de 10/02/2025, concedendo 07 (sete) diárias 
ao deputado estadual Isequiel Neiva de Carvalho, matrícula nº 200165394, e ao servidor Nilson Nascimento da 
Silva, Assessor Técnico, matrícula nº 200172264, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/
DF, no período de 16/02/2025 a 22/02/2025, conforme processo nº 100.048.000026/2025-12.
 
Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0379308



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
699

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO Nº 607, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

Acrescenta o § 3º ao artigo 3º da Resolução nº 
601, de 10 de dezembro de 2024, que “Regula-
menta a concessão, o procedimento e a presta-
ção de contas de diárias no âmbito da Assem-
bleia Legislativa do Estado de Rondônia, revoga 
a Resolução nº 486, de 18 de agosto de 2021, e 
dá outras providências.”

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA resolve:

Art. 1º Fica acrescentado o § 3º ao artigo 3º da Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024, com a se-
guinte redação: 

“Art. 3º................................................................................................................................................
§ 1º ...................................................................................................................................................

§ 3º Excepcionalmente, nos deslocamentos intermunicipais, os Parlamentares que componham a Mesa 
Diretora e os Parlamentares que tenham pertencido ao quadro de servidores da Secretaria de Estado da Segurança, 
Defesa e Cidadania  SESDEC ou da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS poderão ser acompanhado de até 2 (dois) 
assessores de segurança, lotados na Secretaria de Segurança Institucional, desde que requerido e justificado pelo solici-
tante e, após, autorizado pela Secretaria Geral, diárias estas que não entrarão na cota do parlamentar, salvo se solicitado 
pelo gabinete parlamentar no sistema interno de diárias. (NR)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações, 19 de fevereiro de 2025. 

Deputada ROSÂNGELA DONADON
2ª Vice-Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
700

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 002/2025-MD/ALE

Dispõe sobre a limitação dos valores dos códigos 
DAG-01 da Tabela 01 do Anexo III-A e do Subsí-
dio da Tabela 01 do Anexo IV, ambos da Lei Com-
plementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

R E S O L V E :

Art. 1º Os valores do código DAG-01 da Tabela 01 do Anexo III-A e do “Subsídio” constante da Tabela 01 
do Anexo IV, ambos da Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, ficam limitados ao montante de R$ 
34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais).

Art. 2º A Secretaria de Recursos Humanos adotará as providências necessárias para a adequação dos ven-
cimentos, realizando os ajustes administrativos pertinentes.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de fevereiro 
de 2025.

Plenário das Deliberações, 19 de fevereiro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente

Deputado LAERTE GOMES
1ª Vice-Presidente

Deputada ROSÂNGELA DONADON
2ª Vice-Presidente

Deputado ALAN QUEIROZ
1º Secretário

Deputado CÁSSIO GOIS
2º Secretário

Deputado EDEVALDO NEVES
3º Secretário

Deputado MARCELO CRUZ
4º Secretário



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
701

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA LEGISLATIVA

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 6.664 

RELATOR: MIN. NUNES MARQUES 
REQTE.(S): GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA 
INTDO.(A/S): ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 
AM. CURIAE.: SINDICATO DOS SERVIDORES DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DE RONDÔNIA 
AM. CURIAE.: ASSOCIACAO NACIONAL DOS AGENTES DE TRANSITO DO BRASIL - AGTBRASIL 

EMENTA. CONSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO. EMENDA À CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE RONDÔNIA. CATEGORI-
ZAÇÃO DOS SERVIDORES VINCULADOS A ÓRGÃO EXECUTIVO DE TRÂNSITO ESTADUAL E MUNICIPAL COMO AGENTES 
DE SEGURANÇA VIÁRIA. AUSÊNCIA DE VÍCIO FORMAL. FINALIDADE, ATIVIDADES E COMPETÊNCIA DA SEGURANÇA 
VIÁRIA. REPRODUÇÃO DO ART. 144, § 10, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL. CONSTITUCIONALIDADE. PERTENCIMENTO 
À CARREIRA DE AGENTE VIÁRIO RESTRITO AO SERVIDOR EFETIVO ESTÁVEL. LIMITAÇÃO INCOMPATÍVEL COM O ART. 
37 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL. FATOR DE DISCRÍMEN INJUSTIFICADO. VÍCIO MATERIAL. RESERVA DE CARGOS EM 
COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS A SERVIDORES DE CARREIRA ESTÁVEIS. OFENSA À INICIATIVA PRIVATIVA DO 
CHEFE DO PODER EXECUTIVO PARA DISPOR SOBRE O REGIME JURÍDICO DE SERVIDOR PÚBLICO, PROVIMENTO DE 
CARGOS, ESTABILIDADE E ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA. RESTRIÇÃO DESPROPORCIONAL E INCOMPATÍVEL COM 
O ART. 37, V, DA CARTA DA REPÚBLICA. VÍCIO MATERIAL. REMISSÃO A LEI ESPECÍFICA QUANTO À REGÊNCIA DOS 
AGENTES DE TRÂNSITO. AUSÊNCIA DE IMPACTO FINANCEIRO. 

1. À luz dos postulados do federalismo e da separação dos poderes, é obrigatória aos Estados e ao Distrito Federal a 
observância do regramento para atribuição de iniciativa legislativa previsto no Texto Constitucional, independentemente 
da espécie normativa envolvida (CF, art. 25; e ADCT, art. 11). 
2. O poder constituinte reformador alçou o tema da segurança viária, seus órgãos e agentes competentes à enverga-
dura constitucional por meio da Emenda de n. 82, de 16 de julho de 2014, que inseriu o § 10 no art. 144 da Lei Maior, 
introdutório do Capítulo III Da Segurança Pública, com o objetivo de assegurar a dignidade da carreira de fiscalização e 
controle de trânsito e contribuir para a segurança pública como um todo. 
3. O § 4º do art. 143 da Constituição do Estado de Rondônia, na redação dada pela Emenda de n. 141/2020, do ponto de 
vista formal, propõe-se a aplicar o comando do art. 144, § 10, da Constituição Federal à realidade local, garantindo que 
o servidor de carreira estável vinculado a órgão executivo de trânsito quer do Estado, quer dos Municípios esteja inserto 
na categoria de agente de segurança viária, sem dispor sobre o regime jurídico ou as atribuições, cuja competência é 
reservada a lei de iniciativa do chefe do Executivo. Ausência de vício formal. 
4. A integração a carreira decorre da ocupação do cargo de provimento efetivo, acessível a todos que preencham os 
requisitos em lei e sejam aprovados em concurso público de provas ou de provas e títulos (CF, art. 37, I e II). 
5. A estabilidade não é requisito para o servidor integrar determinada carreira, tampouco constitui fator de discrímen 
entre servidor estável e não estável, para além do que a Constituição Federal prevê, sendo vedado ao legislador estadual 
estabelecer restrição onde o constituinte não o faz. Inconstitucionalidade, sob o ângulo material, do vocábulo “estável” 
contido no § 4º do art. 143 da Constituição do Estado de Rondônia, na redação dada pela Emenda de n. 141/2020. 
6. Uma vez que o § 5º do art. 143 da Constituição do Estado de Rondônia, com o texto conferido pela Emenda de n. 
141/2020, se limita a reproduzir o art. 144, § 10, I e II, da Carta da República e adaptar à ordem local os parâmetros 
federais estabelecidos por meio da Emenda Constitucional n. 82/2014, não há falar em usurpação da competência priva-
tiva do chefe do Executivo para dispor sobre organização administrativa ou servidor público. 
7. O § 5º do art. 143 da Carta de Rondônia, na redação dada pela Emenda de n. 141/2020, resultante de proposta 
parlamentar, dispõe sobre cargos de direção superior e funções gratificadas de órgão vinculado à Administração Pública 
estadual, o que revela usurpação da competência do governador para legislar sobre a organização administrativa, o re-
gime jurídico dos servidores públicos, o provimento de cargos e a estabilidade. 
8. Norma que se limita a reservar a legislação específica a regência dos agentes de trânsito não implica aumento de 
despesa, tampouco ofende os arts. 166, § 3º, e 169, § 1º, da Constituição Federal. 
9. A reserva de funções gratificadas e cargos de direção superior a servidores de carreira estáveis configura restrição 
desproporcional, visto que o art. 37, V, da Carta da República é categórico em prever a ocupação por todos os servidores 
de carreira, em casos, condições e percentuais mínimos previstos em lei. 
10. Pedido julgado parcialmente procedente. 

ACÓRDÃO. Vistos, relatados e discutidos estes autos, acordam os Ministros do Supremo Tribunal Federal, em sessão 
virtual realizada de 15 a 26 de novembro de 2024, na conformidade da ata de julgamentos, por unanimidade, em julgar 
procedente, em parte, o pedido formulado, para declarar a inconstitucionalidade, sob o ângulo formal, do art. 143, § 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
702

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

 
 

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

 
Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024/CPP/ALE/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.172.000103/2024-28 

 
 
A Superintendência de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Pregoeiro, designado através do ATO Nº 
1059/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na modalidade de 
pregão, na forma eletrônica, obtido por meio do menor preço, com o método de disputa aberto, observando-se as 
disposições da em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Federal nº 11.462/2023 e Decreto Estadual 
28.874/2024, Res. 593/2024-ALE e, ainda, a Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações. 
 
2.1. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO CONTÍNUO E ININTERRUPTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, 
POTÁVEL, COM E SEM GÁS, a pedido da Superintendência de Logística, para atender as necessidades da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no valor estimado de R$ 351.905,97 (trezentos e cinquenta e um 
mil, novecentos e cinco reais e noventa e sete centavos), conforme descrição detalhada no Anexo II –Termo de 
Referência. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 11 de março de 2025, Hora: 10h00min. 
CONSULTAS E EDITAL:  http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/; Esclarecimentos: 
cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496 
 

Porto Velho/RO, 19 de fevereiro de 2025. 
 

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro SCL/ALE/RO 

 

6º, e, sob o prisma material, do vocábulo “estável” contido no art. 143, §§ 4º e 6º, todos da Constituição do Estado de 
Rondônia, incluídos pela Emenda de n. 141/2020, nos termos do voto do Relator. O ministro Flávio Dino acompanhou o 
Relator com ressalvas. Falou, pelo amicus curiae, a Associação Nacional dos Agentes de Trânsito do Brasil (AGTBRASIL), 
o Dr. Andre Wanderley Soares. 

Data do trânsito em julgado: 07.02.2025



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
703

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 
 

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

 
Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024/CPP/ALE/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.271.000056/2024-02 

 
 
A Superintendência de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Pregoeiro, designado através do ATO Nº 
1059/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na modalidade de 
pregão, na forma eletrônica, obtido por meio do menor preço, com o método de disputa aberto, observando-se as 
disposições da em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 28.874/2024, Lei Estadual n° 
2.414/2011, Res. 593/2024-ALE e, ainda, a Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações. 
 
2.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA 
LEGISLATIVA, ATRAVÉS DE FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE, COM SUPORTE TÉCNICO, 
IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO/MIGRAÇÃO DO BANCO DE DADOS, TREINAMENTO DE USUÁRIOS, BEM COMO 
ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA E ATENDIMENTO DE SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO IN 
LOCO, a pedido da SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, para atender as necessidades da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, no valor estimado de R$ 296.796,94 (duzentos e noventa e seis mil, setecentos e 
noventa e seis reais e noventa e quatro centavos), conforme descrição detalhada no Anexo II –Termo de Referência. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 14 de março de 2025, Hora: 10h00min. 
CONSULTAS E EDITAL:  http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/; Esclarecimentos: 
cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496 
 

Porto Velho/RO, 19 de fevereiro de 2025. 
 

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro SCL/ALE/RO 

 
 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 34 19/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
704

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO 4º [QUARTO] TERMO ADITIVO AO CONTRATO 9912524049, QUE ENTRE SI FAZEM A ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA E A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.

Processo Administrativo nº 100.025.000004/2024-30

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 meses.

DA PRORROGAÇÃO: Em conformidade com o art. 57, II da Lei n.º 8.666/93 e com a cláusula sétima do contrato ora 
aditado, as partes acordam em prorrogar o contrato por 12(doze) meses, de 23/02/2025 à 23/02/2026

DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência a partir de 23/02/2025.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários previsto na Cláusula Décima – Da Dotação Orçamentá-
ria do contrato ora aditado para a cobertura das despesas decorrentes deste Contrato têm seu valor estimado em R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

A classificação destas despesas se dará da seguinte forma:
Elemento de Despesa: 33.90.39.47
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: Programa 1020 - 206201- Manter a Administração da Unidade
Fonte Recurso: 1.500.0.00001

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Con-
trato originário, não modificadas pelo presente instrumento.

E, por estarem justas e contratadas, firmam as partes o presente instrumento.


	SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS...................................................................................................................................665
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO....................................................................................................................................................................699
	SECRETARIA LEGISLATIVA.............................................................................................................................................................................701
	SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................................................................................................................702
	ADVOCACIA GERAL.........................................................................................................................................................................................704

		2025-02-19T18:08:24-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




